Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

Dt.27.04.2023
27.04.2023
i Ora 12:09
RENDI I DITES
Céshtje jashté rendit té dités
PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Tlirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj
Parti politike: PL (A. Kaziaj) PD (I. Sefa)
Té€ tjeré: KRIIK, OSBE/ODIHR

Z. I. Celibashi: Mirédita t& gjithéve! N& seancén e sofme publike kemi né& rend dite
projektvendimin q& lidhet me shqyrtimin e raportit t& Autoritetit t&€ Mediave
Audiovizive pér pasqyrimin e fushatés zgjedhore nga operatorét e shérbimeve t&
transmetimit audioviziv pér periudhén 14 prill-22 prill 2023; kemi projektvendimin
qé lidhet me shqyrtimin e kérkesave pér akreditimin e disa medieve dhe pastaj kemi
shqyrtimin e disa denoncimeve nga organizata KRIIK, denoncimet nr. 172, nr. 173,
nr. 174, nr.175 lidhur me Bashking Cérrik; denoncimin nr. 180 lidhur me Bashking
Polican; denoncimet nr. 182, nr. 183 lidhur me Bashkiné Kaméz; denoncimin nr.
213 lidhur me Bashking Devoll; denoncimin nr. 214 lidhur me Bashking Fier;
denoncimin nr. 215 lidhur me Bashkiné Krujé; denoncimin nr. 218 lidhur me
Bashking Lezh&; denoncimin nr. 219 lidhur me Bashking Elbasan; denoncimin nr.
233 ndaj Agjencisé Shtetérore t& Pyjeve; kemi denoncimin nr. 222 t& Komitetit
Shqiptar t& Helsinkit ndaj Zyrés Vendore t& Arsimit Parauniversitar Korcé; kemi

shqyrtimin e denoncimeve nr. 222 dhe nr. 227 t& sinjalizuesve ndaj Bashkisé
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Tropojé; kemi shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 228 t& deputetes Albana
Vokshi ndaj Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arsimit Kor¢€; kemi shqyrtimin e
denoncimit t& Partisé Socialiste ndaj subjektit zgjedhor “Bashké Fitojmé”,
denoncimi nr. 387. Kéto ¢céshtje jané né rendin e dités. Pérfaqésuesit e partive
politike, keni digka né lidhje me rendin e dit&s? Po, pérfagésuesi i Partis€ s& Lirisé&

dhe i koalicioni “Bashké Fitojmé”.

Z. A. Kaziaj: Faleminderit, zoti Komisioner! N& lidhje me rendin e dités, un€ do t€
doja q& pér proceduré t& merrja fjalén pér disa shqetésime € karakterit ligjor g& kemi

si koalicion, nése mundem. Jang jashté rendit t& dités kéto. Faleminderit!

Z. L. Celibashi: Dakord. Nése nuk kemi ndonjé ¢&shtje q& meriton shqyrtim né kété

seance...

Z. A. Kaziaj: Jané ¢éshtje shumé sensitive dhe géshtje t& karakterit ligjor, t& cilat
meritojné jo vetém shqyrtim, por edhe vémendje nga ana juaj si pérfaqésuesi mé i

lartg i ké&tij institucioni.
Z. I Celibashi: Dakord.

Z. A. Kazigj: Ju b&j me dije q& dje nga ana joné &shté depozituar népérmjet
protokollit né institucionin tuaj njé shkres& q& kérkon marrjen € masave té
menjéhershme nga ana jugj. Ka t& b&jé me njé denoncim lidhur me emérimin e njé
anétari t& ZAZ-s&, flasim pér ZAZ-né nr. 39, i cili &shté ng njé masé disiplinore, kjo
né kundérshtim me nenin 31, shkronja “d”, ku parashikohet g€ nuk mund t&

emérohet njé anétar ZAZ-je né momentin q& ndaj tij n& proces zgjedhor &shté marré
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njé masé disiplinore. Nuk e di se ¢farg ka béré institucioni g€ ju pérfagésoni n& kéte
moment nga dita e djeshme deri sot. A &sht& marré ndonjé vendimmarrje? Do t€ doja
t& kisha informacion né lidhje me kété ¢éshtje, duke gené se &sht€ eméruar né

kundérshtim me ligjin. Faleminderit!
Z. L Celibashi: E keni verifikuar?

Z. Y. Merkaj: Po, e kemi béré verifikimin. Kérkesa q& ka béré pérfagésuesi i
koalicionit “Bashké Fitojm&” qéndron. Personi i propozuar nga Partia Demokratike
&shté me masé disiplinore. I kemi béré kérkesé subjektit ta z&vendésojé dhe jemi né

pritje t& z€vendésimit.

Z. L Celibashi: Nése nga verifikimi rezulton & angtari i KZAZ-s€ &sht€ me masé
disiplinore, do t& duhet t& shkarkohet. C&shtja e zévend&simit &sht& ¢éshtje tjetér,
k&shtu q& duhet marré vendimi pér shkarkimin.

Z.Y. Merkaj: Nga verifikimi rezulton i till&.

Z. L Celibashi: Nése rezulton késhtu, duhet t& merret vendimi pér shkarkim, k&shtu

qé e konsiderojmé t& mbyllur kété ¢éshtje.
Z. I. Sefa: Mundem?

Z. I. Celibashi: Po.
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Z. I Sefa: Besoj gé ka t& b&jé me subjektin q& uné pérfaqésoj. N& dijenin€ time, kam
marré té gjithé anétarét e KZAZ-s& né periudhén qé kané geng, sa pér informacion,
ky genka edhe shqetésim themelor ng funksion t& zgjedhjeve, do t&€ kérkoj nga
administrata t& mé véré né dispozicion t& gjitha masat disiplinore pér anétarét e

KZAZ-vé né té gjithé Shqipéring, gé t’i verifikojmé edhe ne.

Z. I Celibashi: Po, e drejté. Té gjithé informacionin q& kemi né lidhje me masat
disiplinore t& marra ndaj anétaréve t& KZAZ-ve né zgj edhjet e shkuara t’u vihen né
dispozicion partive politike q& kang t& drejtén pér t& propozuar, por edhe ¢do subjekti

tjetér zgjedhor pér t& béré verifikimet. Dakord?
Z. Y. Merkaj: Dakord. Né fund t& mbledhjes uné i kam gati.
Z. L. Celibashi: Dakord.

Z. A. Kaziaj: Kisha edhe ¢éshtijen e dyté. Faleminderit! Zoti Komisioner,
faleminderit q& keni marré masa t€ menj éhershme pér shkarkimin e personit q& €shté
eméruar né kundérshtim me ligjin dhe ju ftojmé e ju nxisim q& kéto masa t’i merrni
ndaj t& gjithé personave qé& kané ndalesa ligjore dhe jan& eméruar né kundérshtim
me ligjin, me nj& papérgjegjshméri dhe qéllimshméri totale t&€ personave qé merren
me emérimin e tyre. Pér sa i pérket shqetésimit t& dyté, do t& doja t’ju vija n€ dijeni
ju si Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, por edhe administratén e KQZ-s& se po
ndodh njé paligjshméri shumé e madhe pér sa i pérket pjesés s€ shtyrjes s€ afatit pér
emérimin e anétaréve t& QV-sé. Kjo paligjshméri po ndodh né njé pérqindje shumé
t& lart& nése do t& marrim totalin e atyre qé jané vendimmarrje t&€ ZAZ-ve. Uné jo

mé voné se para njé ore jam njoftuar nga anétari yné i ZAZ-s& nr. 39 q€ me shumicé
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votash kjo ZAZ ka kérkuar shtyrjen e afatit t& plotésimit t& dokumentacionit pér
anétarin e QV-ve, qé i pérket Partisé Demokratike dhe Partisé Socialdemokrate, deri
né datén 28.4.2023, ora 24.00. N& dijeniné time, me aq njohuri sa kam uné nga ligji
elektoral shqiptar, flasim q& afati i tyre ka mbaruar né datén 24. Uné nuk e kuptoj se
me cfaré kompetence, force t€ ligjit disa peréona t& eméruar pér t& ushtruar detyra
zgjedhore, t& cilét kang pérgjegjési edhe t& karakterit penal, marrin iniciativa té késaj
natyre duke njoftuar subjektet q& rieméroni ose risillni dokumentacion, ndérkoh& qé
afati i dokumentacionit dhe emérimi personave me detyra zgjedhore g€ mbajné
funksionin e anétarit t6 QV-s& ka mbaruar né datén 24. Théné kété, do t€ doja nga
ana juaj, né ményré t& menjéhershme t& mé jepni informacion lidhur me sa pér qind
dhe cilat kané gens ZAZ-t& qé kané marré kété iniciativé. Pas kétij rezultati, nése
rezulton q& kjo iniciativé, qofté edhe nj&, si¢ e kam uné, uné€ kam mé shumé se njg,
ky denoncim &shté béré vetém pér 39-n, uné mendoj g€ &shté né 80% t&€ ZAZ-ve ne
Republikén e Shqipérisg, do t& doja nga ana juaj t€ merrni iniciativén pér shkarkimin
e personave qé kané abuzuar me detyrén duke dhéné kompetenca e duke shtyré afate
né tejkalim té afateve ligjore t& pércaktuara nga ligjvénési. Kjo gjé t& béhet e
menjéhershme, t& mos cenohet procesi zgjedhor, t& mos béhet diskriminues procesi
zgjedhor. Duke gené se mazhoranca e atyre g€ jan€ anétar€ t&€ ZAZ-ve né dakordési
me njéri-tjetrin, n& ményré t& jashtéligjshme dhe t& qéllimshme, marrin iniciativa t&
késaj natyre, duke cenuar né vetéve integritetin, solemnitetin dhe votén e liré
népérmjet dhénies sé afateve té paparashikuara né Kod, tej kétyre afateve,
subjekteve politike, t& cilat nuk kan& qené akoma n€ gjendje, kétu tregojné
seriozitetin e tyre, pér t€ sjellé dokumentacionin pérkatés pér personat q€ ata veté
kan& ngarkuar me detyra zgjedhore. Kérkoj nga ana juaj marrjen e masave deri né
shkarkimin e personave qé kané béré kété abuzim dhe, n& qofté se kané& pérgjegjési

penale n& kété rast, deri né ndjekjen penale t&€ kétyre personave.
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Z. I Celibashi: Zoti Sekretar, kemi ndonjé informacion né lidhje me k&t&

paraprakisht para se t’ia jap fjalén pérfaqésuesit t€ Partisé Demokratike?

Z. Y. Merkaj: Po, uné kam folur mbrémé né darké& me drejtorin e administratés
zgjedhore. M& ka théné q& né datén 24 ka mbaruar afati pér plotésimin dhe paraqitjen
e dokumentacionit t& Partisé Demokratike. Di q& &shté béré njé shkres€ pér ta

zévendésuar.
Z. I Celibashi: KZAZ-né...

Z. Y. Merkaj: Pér t& gjitha KZAZ-t&, pér anétarét e QV-ve. Njé shkres€ po i drejtohet
subjektit tjetér nése nuk i plotéson. Jang duke pérgatitur shkresén. Pér momentin nuk

mund t& them &shté nisur apo jo shkresa.
Z. I Celibashi: Pérfagésuesi i Partis€ Demokratike.

Z. I Sefa: Né dijeniné time, i nderuar zoti Komisioner, emrat jané dérguar. Eshté
kérkuar nga KZAZ-ja plotésimi i dokumentacionit, si¢ &shté certifikata personale,
po merret kontakt me personat dhe ky afat ka qené pér t€ sjellé vetém certifikatat
personale. Uné e kuptoj t& gjithé kété lojén, gjithe ket déshiré t& madhe pér
ligjshméring, e kuptoj, jam i qarté dhe ku do t& dal&, por né dijeniné time afati ka
qené vetém pér paragitjen e certifikatave personale. Ka disa persona qé aktualisht,
si¢ jeni né dijeni, q& kjo certifikaté del vetém nga sistemi e-albania dhe nuk mund
t& merret fizikisht né organet e geverisjes vendore. Duke gen€ se disa persona g€
jané né zona t& ndryshme nuk kan& mundési aksesi n& e-albania Eshté béré e mundur

qé t& kend njé afat kohor vetm pér paraqgitjen e ké&saj certifikate. Kjo &sht&

R
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problematika. Ung jam i qart& n& lidhje me gjithé diskutimin dhe me gjithé kété
vorbull q& do t& krijohet, por situata &sht e tillé. N& rast se mendohet & kjo &shté
pengesé thelbésore pér zhvillimin e procesit, ﬁe do t& marrim masa t& menj&hershme
pér ta zgjidhur kété ngére, q¢ mendoj se &Eshté njé furtuné né goté per qéllime t&

pastra elektorale nga nj& subjekt tjetér.
Z. L Celibashi: Edhe njé heré pérfagésuesi i koalicionit “Bashké Fitojm&”.

Z. A. Kaziaj: Faleminderit, zoti Komisioner! N& qoft& se nj& subjekt zgjedhor nuk
garanton dot n& 61 bashki kryetarét e bashkive, mendoni si do t& garantojé ata qé
jang me detyra zgjedhore t& méposhtme, si¢ mund t& jen¢ ata t& KZAZ-s€, GNV-sé,
QV-s& e t& gjitha me radh&. Sa po mé vjen informacion nga administrata juaj né 54
KZAZ jané raportuar probleme t& késaj natyre dhe vetém né 7 prej tyre, t€ paktén
nuk e di nése ky informacion &shté zyrtar, por po ma sjell njé zyrtar juaji, gshté
plotésuar dokumentacioni dhe nuk mund t€ themi vetém njé certifikaté e nxjerré nga
e-albania. N& qofté se ligjvénési ka parashikuar dokumentacion t& caktuar né ligjin
zgjedhor dhe n& aktet nénligjore t& béra nga Komisioni Rregullator, ne t€ tjerét kétu
jemi vetém pér t’i zbatuar, jo pér t’i interpretuar ato & kjo &sht€ e vlefshme, kjo
duhet, kjo tjetra nuk duhet, kjo pérbén shkak, e kjo tjetra p&rbén pasojé. Jo, zoti
Komisioner, si¢ ju thashg, nuk mund t& tallemi me zgjedhésit né qofté se nuk do t&
tregojmé integritet q& nga momenti q& jemi futur n& kété proces zgjedhor duke garuar
me armé t& barabarta, duke véné né dispozicion sipas afateve t& parashikuara n&€ Kod
¢do dokumentacion pér ¢do anétar t€ propozuar nga subJ: ektet politike, i bie g€ po
tallemi me njé proces t& tillé dhe po cenojmé né vetvete njé proces g€ &shté njé
proces normal votimi. Ju e dini fare mirg, keni njé eksperiencé t& madhe né kété

pozicion gé problematikat e votimit né Shqipéri jané t€ shumta. Pse t’ia krijojmé
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vetes edhe kéto t& tjerat duke u dhéné akses disa personave g€ kané njé& detyré
specifike, duhet t’ju pérgjigjen juve dhe ligjit, pér t& abuzuar me afatet q& ligjvénési
ka vénd né to. Pérfagésuesi, kolegu im, thoté vetém njé certifikaté, ndérkoh& qé
statistikat flasin krejt ndryshe dhe flasin pér pjesén mé t€ madhe t& ZAZ-ve dhe nuk
sshté vetdém pérfagésuesi i kolegut q& nénshkruan njé shtyrje afati, por jané t& gjithe
anétarét e tjers, duke hequr anétarin, pérfagésuesin e partisé soné dhe t& koalicioni,
qé ka votuar gjithmoné kundér, njé shtyrje t& afatit t& palogjikshém, duke mos
abuzuar ai veté me detyrén dhe duke abuzuar t& gjith€ t& tjerét me detyrén e vet.
Késhtu, & ju lutem, pa e béré shumé t& gjaté, sepse e shoh q& rendi i dités &shté
shumé i gjaté dhe ju keni shumé impenjime n& k&té periudhg, ju lutem marrjen e
masave deri né shkarkimin e personave dhe né& qofté se kané pérgjegjési penale, mos
t& shohm g& i mungon vetém njé certifikaté, por t€ shohim qé& ata géllimisht e kan&
béré shtyrjen e afatit pér t& mos kaluar, ju e dini fare miré se ¢faré parashikon ligji,

ku kalon dhe si kalon pastaj m& voné anétari i QV-sé. Faleminderit!

Z. I Sefa: Fjalia e fundit i shpjegon t€ gjitha arsyet e ngritjes s& ké&saj furtune, g€
ndodh pér herg té paré né 32 vjet zgjedhje. Fatmirésisht ne kemi gené dhe e kemi aq
eksperiencé sa t& dimé se ¢faré ka ndodhur mé paré dhe KZAZ-ja €shté autonome
né vendimmarrjet e saj pér garantimin e procesit pér zonén q& ajo administron. E
dyta, mendoj gé e di se kush &sht& zyrtari i KQZ-s& qé i ka dhéné kété informacion
dhe interesin personal q& ai ka n& dhénien e kéti] informacioni dhe ményrén sesi
ndérhyn n& vendimmarrjen ¢ KZAZ-ve, né ményre %© padrejté duke mos marré
informacion dhe raportuar informacion, por duke orientuar vendimmarrjen e KZAZ-

sé. Dje jam véné né dijeni pér kété zyrtar dhe e di fare miré se kush &shtg.
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Z. A. Kaziaj: Tani kércénime té késaj natyre pér zhytar€ qé béjné punén e tyre, &shté
njé informacion publik, mé falni, q¢ mbahet nga ju, sepse ju e koordinoni, e
kontrolloni, e menaxhoni dhe duhet ta goni deri né fund. Tani mé vjen keq q& kemi
arritur né disa dité t& erréta q& népérmjet njé vendimi t& Komisionit t& Ankimeve
dhe Sanksioneve i falet partia disa njerézve q& nuk garantojné dot as kryetarét e
bashkive dhe as anétarét e ZAZ-ve dhe QV-ve dhe vijmé kétu dhe b&jmé skena
teatrale sot nuk &shté as dité e shtuné as dité e diel. Ju lutem, t& parashikojmé até qé
ligji ka vendosur, ligjvénési ka vendosur dhe ne t& tjerét jemi t& gjith& né shérbim t&

tij.
Z. L. Celibashi: Pér paritet radh&sh.

Z. L. Sefa: Pér paritet radhe, problemi &shté q& ka parti politike tradicionale ka edhe
parti politike domate q& nuk rrin€ dot n& kémbe€ veté, por duan njé hu dhe kemi edhe
kéto partité politike dhe mé vjen miré q& kang gjetur njé hu ku t€ mbéshteten.

Z. A. Kaziaj: Unénuk e di se ¢faré do t& thot€ kjo fjalae fundit, nuk &shté né fjalorin
shqiptar, nuk merrem me bujggsi, i nderuar. Jam pérfagésues i koalicionit “Bashké
Fitojmé&” jam jurist né profesion, nuk béj batuta t& késaj I;atyre pér t€ g€zuar pjesén
e Myzeqesg, e cila na jep prodhime mé t& mira bujqésore. Fakti éshté qé nj& problem
&shté ai i njé vendimmarrje t& KAS-it, i cili ia fal nénkryetarit njé parti né kapércim
t& kompetencave t& ligjit. Nuk dua ta zgjas mé tej, se & gjithé jemi déshmitar€ né
pérditshméri g8 ata 5 veta qé kané, ata kan€, nuk mund t& fusin 10 veta kur kané 5
veta, as anétaré t& KZAZ-sg, as kryetarét e bashkive, as anétarct QV-sé& nuk kané

pér t’1 bérg, por i ndihmon bashkévuajtésit politik Partia Socialiste pér ¢do gjé.
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Z. L Celibashi: Késhilla ime edhe migésore éshté qé ta kurseni kété lloj retorike t&
paktén né kété sallé pasi me siguri g€ keni plot ambiente t& tjera ku mund ta
prezantoni kété retoriké. Qofté edhe ményra si e adresoni kété retoriké, nuk besoj se
i jep ndonjé vlerg t& shtuar argumentit thelbé&sor t& céshtjes. Kjo &shté késhilla ime,
pérndryshe ju jeni t& liré t& thoni ¢faré t& doni n& kété sallé pa u sanksionuar. At€heré
do t& b&jmé t& gjitha verifikimet & lidhen me kété ¢Eshtje pér veprimtaring€ dhe
vendimmarrjet pérkatése t€ anétaréve té KZAZ-s& pér anétaré t& Komisioneve t€
Qendrave t& Votimit dhe n& pérputhje me parashikimet e Kodit Zgjedhor t&€ marrim
masat q& duhen marré, qofté t& karakterit administrativ, por edhe kur &shté rasti edhe

me sanksione.
Z. Y. Merkaj: Sapo mora informacion, disa KZAZ, i kan& dérguar partisé...

Z. I Celibashi: Nuk do ta zgjasim mé& kéte.
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Data 27.04.2023
Ora, 12:30
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e raportit té Autoritetit té Medieve

Audiovizive té pasqyrimit té fushatés zgjedhore nga OSHMA-té
pér periudhén 14 prill — 22 prill 2023.”

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: 7. Y. Merkaj, Z. K. Puleri, Znj. V. Ballgjini,
Parti Politike: BF (A. Kaziaj, F. Nuri), PD (L. Sefa)
TE tjeré: KRIK, AKP (E. Tele, B. Ana), OSBE/ODIHR

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me rendin e dités.

Z. A. Kaziaj: Zoti Kryetar, ju uroj dité t&€ mbarg! Mé duhet t& largohem. Eshté kolegu
Franci Nuri. Me dinjitetin mé& t& madh do t& b&jé pérfagésimin e subjektit dhe
koalicionit. Faleminderit pér fjalén q& mé keni dhéné jashté rendit t& dités! Puné t&€
mbarg! Presim pérgjigje, duke paré dhe intensitetin, dhe até gqé €shté né vetvete

ndjeshméria e ¢&shtjes, do t& donim njé pérgjigie sa mé shpejt t€ mundeni.

7. L Celibashi: Do t& keni komunikimin me stafin dhe administratén e KQZ-sg, e .
cila &shté e gatshme dhe e hapur, pavarésisht ndonjé rezerve g€ jam i sigurt€ q€ né

thelb nuk e ka edhe Indriti, pérfagésuesi i Partis& Demokratike.
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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A. Kaziaj: Ato nuk jané rezerva, ato jan€ kércénime, zoti Komisioner. Faleminderit!

Z. L Celibashi: Faleminderit! Dité t& mbaré! Po Valbona, fjala &shté pér ju pér
prezantimin e raportit t& AMA-s pér pasqyrimin e fushatés zgjedhore nga operatorét

radiotelevizivé pér periudhén 14 prill -22 prill.

Znj. V. Ballgjini: Neni 78 i ligjit t& Kodit Zgjedhor, i ndryshuar parashikon t& drejtat
dhe detyrimet e subjekteve zgjedhore gjaté fushatés zgjedhore. N& nenet 80, 81,
Kodi Zgjedhor parashikon rregullat e pasqyrimit t& fushatés zgjedhore t& subjekteve
zgjedhore dhe edicionet informative né radiotelevizionin publik. Neni 83 i Kodit
Zgjedhor pércakton se Késhilli Drejtues i RTSH-s€, jo mé vone se 30 dité para datés
sé zgjedhjeve, cakton minutazhin n€& dispozicion t& ¢do partie politike pjes€émarrése
né zgjedhje n& bazé té t& dhénave t€ paraqitura nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
pér partité e regjistruara. Gjithashtu, ky K&shill cakton n& mbikéqyrjen e Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve shortin pér vendosjen e segmenteve orare pér ¢cdo parti
politike t& regjistruar né zgjedhje. Neni 84 1 Kodit Zgjedhor parashikon se né
fushatat zgjedhore né radiot dhe televizionet private pércaktohet garté te rregullat e
pasqyrimit t& fushatés zgjedhore minutazhi politik transmetimi i veprimtarive t&
institucioneve publike gendrore apo vendore, pasqyrimi veprimtarisé s€ partive
joparlamentare n& marrédhénie me Komisionin Qendror té Zgjedhjeve dhe
kompetencat ¢ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve per t& urdhéruar entin rregullator
pér t& proceduar me bllokimin e transmetimeve né rast se konstatohen shkelje. N&
nenin 85 t& Kodit Zgjedhor parashikohet monitorimi i fushatés zgjedhore ne medie,
i cili kryhet nga enti rregullator né kété rast AMA, & cilét, né zbatim t& pikés 4, kané
detyrimin t& pasqyrojné gjetjet e veta nga procesi i monitorimit n& raporte t€
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detajuara dhe t’ia paraqgesin Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve pér kompetence.
Raportet shogérohen sipas rastit me propozime per ‘masa administrative. N&
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve jané administruar raporte ditore dhe raporti
pérmbledhés qé do t& marrim né shqyrtim sot nga periudha 14-22 prill 2023. N&
raportin e paré t& dorézuar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pra né raportin
pérmbledhés AMA véren jo vetém treguesit e monitoruar, por edhe propozimet
pérkatése pér marrjen € masave administrative. Raporti p&rmbledh&s pérmban t&
dhéna mbi depozitimin n& AMA, t& p&rmbajtjeve t€ transmetuara OSHMA-tE,
kohén e monitorimit & OSHMA-ve né monitorim pér transmetimet e lajmeve
hapésirén pér ¢do aktor politik, koh&n e monitorimit t& OSHMA-ve pér
transmetimin e emisioneve, reklamat politike, si dhe zbatimin e raportit gjinor né
mbulimin mediatik pér kandidatét apo subjektet zgjedhore. N& lidhje me treguesit e
depozitimit t& regjistrimeve né AMA, né pikén 6 t€ nenit 85 € Kodit Zgjedhor radiot
dhe televizionet publike dhe private jan€ t€ detyruara t& regjistrojné t& gjitha
transmetimet e tyre pérgjaté t& gjithé periudh&s s€ fushatés zgjedhore. Kéto
transmetime ruhen deri né mbarim dhe 10 muaj mé vong nga data e zgj edhjeve dhe
vihen me kérkesé t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve me njéheré né dispozicion
t& saj. Detyrimin pér depozitimin e transmetimeve %@ ¢do dite, parashikohet n&
metodologjin& e monitorimit t& medies audiovizive. Sipas OSHMA-ve vendore g€
nuk mbulohen nga mijetet monitoruese kéto OSHMA, jané t& detyruara t&
depozitojné prané AMA-s pérmbajtjen e transmetuar ne fillim t& ¢do dite pasardhése
monitoruese. N& bazé t& vendimit nr. 26, dat€ 25 04.2023 t& AMA-s rezulton se 4
subjekte audiovizive nuk kan& respektuar detyrimin ligjor t& sipércituar, pasi nuk
kané depozituar regjistrime pér kété periudhé 14-22 prill 2023. AMA i propozon
Komisionit Qendror & Zgjedhjeve pér kéto OSHMA € procedohet me martje
masash administrative sipas parashikimeve t&€ Kodit Zgjedhor. Gjithashtu, AMA
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informon se 4 ofrues t& shérbimeve mediatike dhe ose audiovizive kan€ depozituar
regjistrime, por jo pér t& gjitha ditét ndérmjet késaj periudhe. AMA i propozon
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve t’iu térheqé vémendjen kétyre OSHMA-vE pér
respektimin e ploté t& kétij detyrimi. Lidhur me tre guesin reklama politike, n€ pikén
7 t& nenit 84 t& Kodit Zgjedhor, reklamat politike t& subjekteve zgjedhore
transmetohen ndérmjet intervaleve kohore nga ora 15-18 dhe nga ora 21-24 t&
programit ditor. Referuar vendimit t& AMA-s t€ datés 25.04.2023 rezulton se: 2
subjekte audiovizive nuk kané respektuar detyrimin ligjor t& sipércituar, pasi kané
transmetuar reklama jashté fashave orare t& lejuara. N& kété piké AMA, né fakt,
identifikon tri subjekte audivizive, por nga shqyrtimi raporteve ditore gé ne kemi né
dispozicion njé subjekt audioviziv, né fakt, rezulton se'ka transmetuar reklamén
politik e brenda fashés orare t€ lejuar. Ama i propozon Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve t’iu kérkojé¢ OSHMA-ve ndérprerjen e transmetimit t&€ reklamave
politike n& kohén e ndaluar. Sa 1 takon vlerésimit gjinor AMA i propozon KQZ-s&
t’ térheqé vémendje t& gjitha OSHMA-ve pér 1€ rritur nivelin e ndjeshmérisé ndaj
kriterit t& pérfagésimit gjinor né fushatén zgjedhore. Pas verifikimeve pérkatése né
dokumentacionin né térési, né lidhje me shqyrtimin e raportit t& AMA-s per
periudhén 14 prill 2023- 23 prill 2023 konstatohet se dokumentacioni i paraqitur
&shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara, referuar neneve 79, 80, 81, 83, 84, dhe
85 t& Kodit Zgjedhor. N& mbéshtetje t& nenit 19 1 propozojmé Komisionerit Shtetéror
t& Zgjedhjeve miratimin e masave kundrejt OSHMA-ve t& raportuara nga AMA.

7. L Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesit e partive politike, a keni diskutime né

lidhje me két& raport?
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Z. I Sefa: Raporti &shté i qarté, zoti Komisioner. Nuk kemi né lidhje me
problematikén ngritur nga AMA-n, sepse sshté institucioni pérkatés g€ bén
monitorimin e kétyre, por do paré fakti ¢faré arsyesh kéto OSHMA g€ nuk kané
raportuar, sepse, pét shembull, pér njérin q& kam dijeni &shté né ndryshim e sipér
pronésia dhe nuk asnjé informacion né lidhje me detyrimin pér t& béré transmetim.
Megjithése uné jam né dijeni g€ nuk ka transmetuar asnjé aktivitet politik gjaté késaj
periudhe, sepse &shté né ristrukturime sipér, pérveg spotit t&€ KQZ-sg, pra perveg atij

nuk ka transmetuar asgjé tjetér.
Z. I. Celibashi: Pér ké operator e keni fjalén?
Z. I. Sefa: Mg duket TV Klaudiana.

7. I Celibashi: A ka diskutime t& tjera lidhur mé& kéte piké t& rendit t& dités? Nuk
ka. Atéherd, do t'i vlerésojmé gjetjet e kétij raporti dhe né ditst e ardhshme do t&

marrim vendim né lidhje me gjetjet e kétij raporti.

A
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Data 27.04.2023
Ora, 12:37

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesave té Agjencisé Ndérkombétare té

Lajmeve “Associated Press”, Shogérisé “ Last News Media Network”,

Televizionit TV1 CHANNEL”, “ABC NEWS”,  Light Studio Agency” dhe

MCN TELVIZION” pér vézhgimin pér organet e geverisjes vendore t& datés
14 maj 2023.”

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Z. K. Puleri, Znj. V. Ballgjini,
Parti Politike: BF, PD, ZVA Korg¢é, Bashkia Krujé
TE tjeré KRIK, AKP, OSBE, ODIHR, Helsinki

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikat e tjera t& rendit t& dités, shqyrtimin e kérkesés
pér regjistrim, pér akreditim t& vézhguesve pér disa medie. “Associated Press”,
Shoqgrisé “ Last News Media Network”, Televizionit TV1 CHANNEL”, “ABC
NEWS?”, « Light Studio Agency” dhe “MCN TELVIZION”. Ké&to jané.

Z. Y. Merkaj: Atéheré, Agjencia e lajmeve «“Associadet Press” ka paraqitur kérkesé
prané Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve pér akreditimin ¢ 6 gazetaréve dhe

operatoréve.

A
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7. L Celibashi: Shkurt vetém a jané né& pérputhje me kérkesat e lej imit.

Z. Y. Merkaj: Po t& gjitha kérkesat e paragitura per akreditimin e gazetaréve dhe t&
operatoréve jané né pérputhje me nenin 6 t& Kodit Zgjedhor dhe si rrjedhim do t&

pranohen. Bashkéngjitur keni proj ektvendimin pér miratimin.

Z. I. Celibashi: Pérfagésuesit e partive jan¢ dakord. Miratohet lista e vézhguesve per
“Associated Press”, Shoqérisé “Last News Media Network”, Televizionit TV1
CHANNEL?”, “ABC NEWS”, “ Light Studio Agency” dhe “MCN TELVIZION".

Vendimi nr. 417

A
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Data 27.04.2023
Ora, 12:39

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin adminsitrativ té denoncimeve nr. 172 ID, 173

ID, 174 ID dhe 175 ID té koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione té

Konsoliduara, ndaj Bashkisé sé Cérrikut”.

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, M. KOJA.
Parti Politike: BF, PD, 1

Té tjeré KRIIK, AKP, OSBE, ODIHR,

Helsinki, Bashkia Krujé

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me shqyrtimin e denoncimeve t€ organizatés KRIIK.
Paraqitini t&¢ pérmbledhura, pra, denoncimet g€ jang pér bashkité e Cérrikut,
Poliganit, Kamzgs, Devollit, Fierit, Krujés, Lezhes, Elbasanit dhe Asgjésisé
Shtetérore t&€ Pyjeve.

Znj. I. Osmanaj: Kemi administruar denoncimet pér 7 veprimtari publike pér 6
institucione pér mosraportim t& veprimtarive publike apo p&r kryerje t& veprimtarisé
publike pérpara dat€s s€ raportuar. Pérkatésisht pér Bashkia e Cérrikut &shté

denoncuar pér kryerjen e njé aktiviteti pérpara datés s€ raportuar, e regjistruar me
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numér regjistri 174 ID dhe 175 ID. Denoncues gshté KRIK-u, népérmjet s€ cilés
denoncon inspektim punimesh né kantierin e zbatimit t& infrastrukturés publike
Dasar, me pjesémarrjen e kryetarit t& Bashkis€ s& Cérrikut dhe drejtuesin politik t€
qarkut t& Elbasanit, zotin Gjiknuri. Aktiviteti &shté raportuar n& ndérfage né datén 4
mars pér t& zhvilluar né datén 10 mars. Denoncuesi pretendon se zoti Gjiknuri ka
postuar né datén 6 mars né fagen e tij né facebook foto dhe video t& kéti] aktiviteti.
N& datén 10 mars &shté postuar né fagen e facebook-ut t& bashkisé dhe né fagen
zyrtare t& kryetarit t& Bashkis® s& Cérrikut. Denoncimi i dyté ka t& b&j€ me
inspektimin e punimeve né kantierin e Zbatimit t& infrastrukturés publike n& fshatin
Selvias, me pjesémarrjen po té kryetarit t& bashkisg, si dhe t& zotit Damian Gjiknuri.
Aktiviteti &shté i raportuar nga Bashkia e Cérrikut né datén 25 shkurt pér n€ datén 6
mars. Denoncuesi pretendon se zoti Gjiknuri e ka postuar kete aktivitet né fagen e
tij né facebook né datén 4 mars. N& datén 7 mars &shté postuar né fagen e facebook-
ut t& bashkisé dhe t& kryetarit t& bashkisg, pra rezulton se aktiviteti &shté kryer dhe
data e deklaruar pér zhvillimin e tij n€ ndérfagen e raportimeve t& KQZ-s€ ka gené
ndoshta plotésuar géllimisht gabim. Pas administrimit t& denoncimit i kemi dérguar
kérkess pér informacion personit pérgjegjés per Bashking e Cérrikut, por nuk kemi
administruar pérgjigje. Pér kété arsye jané thérritur sot per t€ marré pjes€ né seancén
dégjimore, pér t& dhéné edhe pretendimet e tyre. Kemi Bashking e Krujés, pér njé
veprimtari publike t& paraportuar, regjistruar me numer regjistri 215 ID. Denoncues
gshté KRIK-u népérmjet sé cilés denoncon aktivitet me rastin e ditélindjes s& artistit
Ramiz Kovagi, organizuar nga Bashkia e Krujés, ku vihet re edhe prania e nj& numri
t& gjeré pjesémarrésish. Pas kérkesés pér informacion drejtuar personit pérgjegjés
pér Bashkiné e Krujés nuk kemi administruar pérgjigje dhe pér kété arsye po kéta
persona jané thérritur pér t€ marré pjesé né seanceén e sotme dégjimore. Bashkia ¢

Devollit pér njé veprimtari publike t€ paraportuar, ku denoncuesi &shté KRIK-u
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&shté regjistruar me numér regjistri 213 ID. Objekti i kétij denoncimi &shté aktivitet
me rastin e dités ndérkombétare t& poezis€, t& organizuar nga Bashkia e Devollit né
bashképunim me gjimnazin “’Fuat Babani” né Bilisht. Pas administrimit t&
denoncimit, né kuadér t& procesit administrativ, i kemi dérguar kérkes€ pér
informacion personit pérgjegjés pér Bashkin€ e Devollit, po nuk kemi administruar
pretendime, jang thérritur pér t& marre pjesé né seancén e sotme dégjimore per t&
dhéné shpjegimet e tyre, por nuk jan€ paragitur. Kemi Bashkiné e Fierit e denoncuar
pér njé veprimtari publike t€ paraportuar, regjistruar me numgr regjistri 214 ID, ku
denoncues &shté KRIK-u. Objekti i kétij denoncimi ka t€ b&jé me vizitén e kryetarit
t& Bashkisé sé Fierit dhe deputetit zotit Taulant Balla n€ biznesin e zotit Robert Eci
né njésing administrative. Kemi Bashking e Fierit. Pala pretendon se nuk kemi t&
bé&jmé me njé aktivitet publik, por me njé vizité t& qytetarit t& par€ 1€ bashkis€ né
disa sipérmarrje, me synim krijimin e njé panorame t& ploté t€ situatés s&
sipérmarrjeve private. N& kété vizite nuk ka patur media dhe as ka gené i hapur per
publikun, por thjesht njé bashk&bisedim miqésor me drejtuesit e sipérmarrjeve. Nuk
ka gené géllim ofrimi i ndonj& ndihme apo lehtésie nga ana e geverisjes vendore apo
gendrore dhe as t& promovojé asnjé aktivitet politik. Kjo vizité &shté publikuar né
rrjetin social facebook t€ zotit Armando Subashi. Kéto jané pretendimet e
pérfagésuesit t& Bashkise s& Fierit. Jang thérritur sot né seancé pér t& théné edhe
pretendimet e tyre pérfundimtare, por rezulton q& nuk jané paragitur. Kemi Bashkiné
e Lezhss, e denoncuar pér njé veprimtari publike t& paraportuar, € regjistruar me
numér regjistri 218 ID. Denoncuesi sérish shté¢ KRIK-u gé denoncon takimin e
kryetarit t& bashkisé me komunitetin e qytetit t€ Lezhés, ku theksohen arritjet e katér
viteve t& fundit pér kété qytet dhe sfidat pér 4 vitet e ardhshme. Pas administrimit t&
denoncimit né kuadér t& hetimit administrativ i éshté dérguar kérkesa pér

informacion personit pérgjegjés pér Bashking e Lezhés, nuk kemi administruar
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pretendimet e tyre, jang thérritur pér t& marré pjesé ne seancén e sotme publike po
nuk jané paraqitur. Kemi Agjenciné Kombgtare t€ Pyjeve, denoncuar pér njé
veprimtari publike t& paraportuar, regjistruar me numer regjistri 233 ID. Denoncuesi
sshts KRIK-u, népérmjet sé cilit pretendon: pérfundimi i punimeve t& pyll&ézimit n&
ekonoming pyjore né vendin e quajtur Dombrov, ku morén pjesé drejtori i Agjencisé
Kombétare t& Pyjeve, zoti Artur Kala, bashk& mé& kryetarin e Bashkisé s€ Devollit,
zotin Eduart Duro. Aktiviteti publik &sht& transmetuar né€ njé media, i éshté dérguar
kérkesa pér informacion, sikurse dhe Agjencisé Kombgtare € Pyjeve dhe Bashkisé
sé Devollit pér t& dhéné pretendimet e tyre. Agjencia Kombétare e Pyjeve né
pretendimet e saj t& véna né dispozicion t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve bén
me dije se kjo veprimtari nuk &sht€ organizuar nga institucioni yné. Ne kemi gené
thjesht pjesémarrés. Projekti i pyllézimit &shté hartuar nga Drejtoria e Pyjeve dhe
Mijedisit t& Bashkisé s& Devollit, i cili ka nisur t& zbatohet q& prej vitit 2022. Ky
aktivitet ishte né kuadér t& projektit t& lartpérmendur dhe pjesémarrja e
pérfagésuesve t& Agjencisé Kombétare t& Pyjeve u kérkua me rastin e pérfundimit
t& pyllézimit né zonén e Dombravés. Palét jang thirrur pér t& marré pjes€ né seancén
e sotme publike dhe rezulton q& Agjencia Kombétare pyjeve ka ardhur me
pérfagésuesit e saj, sikurse ka depozituar edhe pretendime pérfundimtare me shkrim.
Gjithashtu, kemi denoncime g€ kané t& b&n€ me shpérdorimin e burimeve publike
pér Bashking e Cérrikut, pér 2 veprimtari publike t€ regjistruara me numér 172 dhe
173 ID. Denoncuesi &shté KRIK-u népérmjet sé cilés denoncon inspektimin e
punimeve né& kantierin e zbatimit t& infrastrukturés publike né fshatin Selvias, Klos
me pjesémarrjen e kryetarit t€ Bashkisé s€ Cérrikut dhe inspektimi i punimeve t&
kryetarit t& bashkisg né& fshatin Shalé&s. Ké&to aktivitete jané pérdorur pér diskutime
elektorale dhe premtime t& drejtpérdrejta pér zgjedhjet e datés 14 maj dhe jané

postuar nga t& 2 titullarét, respektivisht né rrjetet e tyre sociale. I kemi dérguar
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kérkesén pér informacion Bashkisé s€ Cérrikut, por nuk kemi administruar asnjé
pérgjigje nga ana e tyre. Jan€ thérritur pér t€ marre pjesé né seancén e sotme publike,
por nuk jané paragitur. Kemi denoncim pér Bashkiné e Policanit pér njé veprimtari
me pérmbajtje elementesh elektorale, regjistruar me numér 180 ID. Denoncuesi
&shté KRIK-u népérmjet t& cilin pretendon pér takimin e kryetarit t& Bashkis€ s&
Policanit dhe drejtuesi politik t& qarkut Berat, sikurse dhe ministrit t& Brendshém,
zotit Blendi Cugi me t& rinj aktivisté t& Partisé Socialiste né Polican. Takimi &sht&
postuar né fagen zyrtare t& Bashkisé s& Policanit. I kemi dérguar kérkesén pér
informacion personit pérgjegjés pér Bashkin€ e Poliganit, por nuk kemi administruar
pérgjigje. Palét jané thérritur pér t€ marre pjesé sot né seancén publike, por nuk jané
paragitur. Kemi denoncim pér Bashking e Kamz&s pér 2 aktivitete me pérmbajtje
elementesh elektorale, regjistruar me numér regjistri 182 dhe 183 ID. Denoncuesi
&shté KRIK-u dhe objekt i kétij denoncimi &shté takimi i kryetarit t& bashkisg, zotit
Rakip Suli, dhe t& deleguarés politike, zonjés Lindita Nikolla, me strukturat e Partisé
Socialiste né Kam#z. Postimi &sht& i datés 4 mars né fagen zyrtare t€ bashkisé dhe
takimi i dyté ka t& bgjé me takimin e kryetarit t& Bashkisé s& Kamézés dhe t&
deleguarés, zonjés Lindita Nikolla, me shtabin e Partisé Socialiste né Kaméz, kuu
diskutua mbi organizimin e Partisé dhe strukturat per zgj edhjet e dat&s 14 maj 2023.
Postimi i datés 17 shkurt &shté n& fagen zyrtare t& institucionit t€ bashkisg. I kemi
dérguar kérkesén pér informacion Bashkisé s& Kamzés, por nuk kemi administruar
pérgjigje. Kemi thérritur palét pér t& marré pjes€ né seaﬁcén e sotme publike, por
rezulton qé nuk jang paragitur. Kemi Bashkiné e Elbasanit, denoncuar pér njé
veprimtari pér pérdorim t& burimeve publike, regjistruar me numér regjistri 219 ID,
ku denoncues sérish éshté KRIK-u. Objekti i kétij denoncomi &shté inspektim
punimesh pér rehabilitimin e plot€ t& rruges “Theofan Popa” né lagjen Hazhias.

Pretendimet ¢ KRIK-ut jané se takimi &sht& raportuar n€ ndérfagen e KQZ-sé nga
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Bashkia e Elbasanit, ku dhe deklaron t& gjithé pjesémarrésit. Pérveg pérdorimit t&
sloganeve elektorale t& Partisé Socialiste, kemi dhe njé séré artikulimesh elektorale
né mbéshtetje t& kandidatit, zotit Llatja, dhe t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste.
N& fagen zyrtare facebook t& kryetarit t& bashkisg, si dhe t& drejtuesit politik t€ zotit
Gjiknuri gjenden edhe disa postime t& aktiviteteve t& Bashkisé s& Elbasanit, n& t&
cilat ka marré pjesé edhe drejtuesi politik, ku pothuajse né t€ gjitha kéto takimet ky
i fundit bén fushaté t& hapur elektorale. Kemi dérguar kérl;esén pér informacion, por
nuk kemi administruar pérgjigie. Kemi thérritur palét pér t€ marre pjes€ né seancén
e sotme publike, por rezulton g€ nuk jan& paragitur. Kemi denoncimin e regjistruar
me nr. 222 ID dhe nr. 202 ID. Denoncimi i paré &sht€ i Komitetit Shqiptar t€
Helsinkit dhe denoncimi i dyté &shtg i deputetes, zonjés Albana Vokshi, t& cilét
denoncojné njé veprimtari pér pérdorim t& burimeve publike. Objekti i ke&tij
denoncimi, i pérmbledhur, pér t& dyja denoncimet, konsiston se zyra vendore arsimit
parauniversitar ka adresuar kérkesa t& pérséritura drejt stafeve pedagogjike pér
realizimin e njé tabele exel, ku pérfshihen t& gjitha t& dhénat mbi mediet sociale t&
pérdorura nga kéto institucione. Kérkohet informacion, gjithashtu, edhe pér numrin
e ndjekésve dhe numrin e postimeve per veprimtarité shkollore, ripostimet né
llogarits e rrjeteve sociale t&€ Drejtoris€ s& Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar
dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit. Kemi administruar népérmjet pérgjigjeve
pretendimet e ZVA-s& Korg€ sikurse edhe pretendimet e Ministrisé s& Arsimit, t€
cilat do t’i shpjegojné edhe né kété seancg, pasi jané thérritur palét dhe rezulton g€
jané t& pranishém. Kemi denoncimin ndaj Bashkisé s& Tropojés pér njé veprimtari
publike regjistruar me numér 226 ID, njé veprimtari me objekt pérdorimin e
burimeve publike, ku denoncues &shté njé sinjalizues. Denoncimin e tij e ka
denoncuar né ndérfagen e dedikuar né KQZ, pér kété qéllim: “Denonco”. Objekti i
kétij denoncimi &shté kryetari i Bashkis€ s& Tropojés, pér pérdorim t€ institucioneve
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arsimore dhe shéndetésore pér veprimtari poliﬁke. Bashké me drejtues t& strukturave
t& Partisé Socialiste kané zhvilluar aktiviteteve politike n& shkollén 9-vjegare, njésia
administrative Vujan, ndérsa mé herét, n€ muajin shkurt, kryetari ka promovuar
ndértim ambulance né fshatin Markaj, ku nuk deklaron burimet € fondeve pér
ndértimin e saj. Kemi dérguar kérkesat pér informacion dhe nuk kemi administruar
asnjé pérgjigje. Gjithashtu, kemi denoncimin e regjistruar me numér 227 ID sérish
pér Bashking e Tropojés. Denoncimi &shté sérish nga njé sinjalizues pér njé
veprimtari pér pérdorim t& burimeve publike. Objekti i kétij denoncimi &shté hapja
e procedurave t& prokurimit pa patur fonde n& dispozicion né afat likuidimi 3-vjecar
vetém 2 muaj pérpara fushatés. Kemi dérguar kérkesé pér informacion né kuad@r t&
hetimit administrativ. Nuk kemi administruar asnjé pérgjigje. Kemi thérritur palét
pér t& marré pjesé né seancén e sotme publike, por nuk jané paraqitur. Kemi
denoncim pér Bashkiné e Roskovecit, regjistruar me numér ID 237. Objekti i kétij
denoncimi &shté veprimtaria pér pérdorim t& burimeve publike. Objekti 1 kéti]
denoncimi &shté inspektim punimesh pér rikualifikimin urban t€ gendrés se
Marinzés. Aktiviteti &shté raportuar né ndérfagen e KQZ»sé né datén 13 mars.
Denoncuesi pretendon se takimi &sht€ raportuar ne ndérfagen e KQZ-sé nga Bashkia
e Roskovecit, por nuk deklarohet se pjesémarres do t& ishte dhe zoti Taulant Balla.
N& kéte aktivitet nuk kané munguar as sloganet elektorale t& Partisé Socialiste. N&
fagen zyrtare t& kryetarit t& Bashkis€ s& Roskovecit, si dhe drejtuesit politik t& garkut,
zoti Balla, gjenden disa postime t€ aktiviteteve t€ Bashkisé sé Roskovecit, né té cilat
ka marré pjesé edhe drejtuesi politik. Pas kérkesés pér informacion, personi
pérgjegjés pér Bashking e Roskovecit i éshté pérgjigjur kérkesés son& per
bashképunim dhe bén me dije se ky aktivitet nuk &shté politik, por &shté n&€ kuadér
t& mbarévajtjes dhe kontrollit t& punimeve né k&té objekt, si pjesé e pérditshme e

procesit t& pungs s& kryetarit t& bashkisé. N& raportim thuhet se ky aktivitet gshté 1
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hapur pér publikun dhe nuk kemi patur as konfirmim t& pjesémarrésve. Palét jané
thérritur pér t& marré pjesé sot né seancén publike, por rezulton qé nuk jané paraqitur.
Né seanc& jané paragitur pérfagésues t€ Agjencisé Kombétare t& Pyjeve,
pérfagésuesi i Bashkisé s& Krujés, pérfagésues nga ZVA-ja Korgé, dhe pérfagésues
t6 Komitetit Shqiptar t&¢ Helsinkit, pér t& dhéné edhe pretendimet e tyre
pérfundimtare mbi kété ¢éshtje.
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Z. L Celibashi: Po, t& Bashkisé Krujé nuk i kemi sot né rendin e dit8s, apo jo? Cfaré
numri i ID &shté kjo? Po, drejté, 215 ID, po. Dakord, mirg, atéhere sipas rradhes q&
jeni ulur aty, pastaj prezantohuni gjithsecili prej jush, edhe pretendimet tuaja pér ¢aré

dégjuat dhe ¢faré ju &shté referuar népérmjet email-it. Po.

Pérfagésuesi AKP: Pérshéndetje, i nderuar Komisioner! Duke ju referuar arsyes

mosraportimit t& veprimtarisé & &shté objekti
Z. L Celibashi: K& institucion pérfagéson?

Pérfaqésuesi AKP: Agjensiné Kombétare t€ Pyjeve, pérfagésuesi ligjor. Pra duke ju
referuar arsyes s& mosdeklarimit t& veprimtarisé objekt denoncimi Koalicioni pér
Reforma dhe Integrim dhe institucionit t& konsoliduara KRIIK, né raportin €
periudhés 24-30 mars, t&€ botuara nga ana € saj, déshiroj t& sqaroj, si¢ u sqarua dhe
né relacionin e relatores t& Komisionit q& aktiviteti nuk &shté organizuar nga
Agjensing Kombétare e Pyjeve, Agjensiné Kombgtare e Pyjeve menjéheré mbas
marrjes s& kérkesés nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér sqarime per kétg
céshtje, brenda afatit ligjor ka kthyer pérgjigje me shkrim, né email, mé pas dhe ka
depozituar pretendimet dhe parashtrimin e tij, duke bashk&lidhur dhe faktet
shkresore qé provojné qé nuk ka pérgjegjesi per mosnjoftimin. Pra ky aktivitet &shté
zhvilluar nga Bashkia Devoll, ekzakt&sisht nga Drejtoria e Pyjeve dhe Mjedisit t€
Bashkisé Devoll, né kuadér t& njé projekti t& miratuar mé paré, gjatg, t& parashikuar
né& buxhetin e Bashkisé Devoll t& miratuar né fillim t& vitit 2022, éshté njé projekt
qé ka ndjekur t&€ gjith€ hapat ligjoré dhe e kemi t& dokumentuar g€ projekti &shté
miratuar nga Késhilli Bashkiak sipas ligjit, éshté konﬁrmﬁar nga Prefekti, ka marré

miratimet pérkatése sipas instancave shtetérore dhe &shté i buxhetuar dhe &shté
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ndjekur sipas fazave pér kryerjen e pyllézimeve q& dihet, nga ¢do ekspert i fushés s€
pyjeve, béhen ¢do dhjetor deri n& fund t& marsit. Ne kemi géné né rrolin e
kontrolluesit apo monitoruesit si¢ &shté misioni i pércaktuar me ligjin 57/2020 pér
pyjet, ashtu dhe né& vendimin e Kashillit t& Ministrave pér vler&simin dhe
funksionimin e Agjensisé Kombétare t& Pyjeve, t& cilét ne kemi detyrimin ligjor pér
t& asistuar, pér t& monitoruar t& gjitha projektet, té gjitha veprimtarité zbatuese pra,
qé ndikojng& apo pérmirésojné fondin pyjor kombétar. Pérsa mé larté thuhet, duke
qéné qé ne nuk kishim detyrim ligjor pér t€ raportuar prané KQZ-s&¢ pér kéte
aktivitet, dhe kété detyrim e ka bashkia, nuk kemi njé pérgjegjési ligjore apo nuk
kemi béré njé shkelje ligjore t€ parashikuar nga dispozita pérkatése t& Kodit
Zgjedhor. Pérsa mé lart pra, pérfundimisht kérkoj | pushimin e ndé&shkimit

administrativ ndaj Agjensisé Kombétare t&€ Pyjeve. Faleminderit!

Z. L Celibashi: Faleminderit, pra sipas jush nuk ka qén& aktiviteti juaj dhe nuk keni
patur detyrime pér ta raportuar, jeni ftuar né aktivitetin q& e ka organizuar dikush
tjetér, dakord, mirg, falemindrit. Vazhdojmé institucione t& tjera me rradhé,

pérfagésues t& partive politike? Po.

Pérfaqésuesi Bashkisé Krujé: 1 nderuar Kryetar, uné pérfagésoj kétu Bashking
Krujé. Lidhur me referimin numér 215 nga KRIIK ndaj Bashkisé Krujé. Eshté
referuar njé ankesé, apo njé denoncim lidhur me njé aktivitet publik, mbajtur me
daté 22 mars sipas KRITK-ut, atéhere e para e gjésé &shté q& Bashkia Krujé i éshté
pérgjigjur népérmjet email-it, né adresén denoncimetKQZ.gov.al, né daté 28 mars,
ora 1:33, népérmjet kétij email-i. E para, e dyta Bashkia Krujé né& daté 22 mars 2023
nuk ka organizuar asnjé aktivitet publik, por ka marré pjesé né njé aktivitet i cili
&shté krijuar, &shté ftuar nga familja e zotit Kovagi né inagurimin e bustit t&€ Nderit
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t& Kombit Ramiz Kovagi, i cili pérkonte dhe me ditélindjen e tij, dhe ky aktivitet ka
qéné programuar nga familja shumé koh& pérpara. Ky bust u vendos né pedonalen e
qytetit t& Krujés me kontributin dhe donacionin e familjes Kovagi dhe né ceremoning
e inagurimit morrén pjesé t€ ftuar nga familja Kovagi, njé nga to ishte dhe
institucioni i Bashkisé Krujé, pértej Bashkisé Krujé kishte dhe si ambasadorja e
Republikés sé Bullgarisé né Shqipéri, dhe Bashking Krujé e pérfagésoi zoti Ilir Lozi
i cili éshté nénkryetar i Bashkisé Krujé jo kryetari i cli éshté deh kandidat né
zgjedhjet e 14 majit. Si prové materiale nga KRIIK &shté marré njé postim nga
mediat sociale e kryetarit t& bashkisg, ndérsa sa i pérket mediatizimit, Bashkia Krujé
nuk ka lancuar asnjé ftesé pér mediat lokale dhe thjesht ka patur njé korespondent
lokal t& ABC News-it i cili &shté ftuar nga ana e familjes, dhe nuk ka pasur asnjé
ftes& apo komunikim zyrtar nga zyra pér mardh&niet me publikun t& Bashkis& Krujé,
sepsé kjo nuk &shté aktivitet i zhvilluar nga Bashkia Krujg, por thjeshté Bashkia
Krujé si pjesé e qytetit dhe komunitetit &shté fruar pér t& marré pjesé né keéte aktivitet,
gjé qé e cila mund t& déshmohet dhe me t& thirrur apo me kontakt me familjen
Kovagi apo dhe me gazetarét e korespondentét tjeré t& ftuar . Kjo &shté pjesa e paré
dhe kjo ka qéné jashté fushatés elektorale dhe né fakt kété kthim pérgjigje ne e kemi
béré brénda afatit t& kérkuar nga adresa zyrtare e KQZ-s€. Kjo &shté si pjes€, dhe
pjesa tjetér &shté q& nuk kemi angazhuar apo nuk kemi mbajtur apo qofté dhe me
prezencén e kryetarit t& Bashkisé Krujé, n& kété rast. Mund t& kontaktoni me familjen
pér rasti konkret, thjesht kemi géné& t& fruar biles kemi pasur dhe njé fjalé rasti sipas

referimit nga familja, kaq. Shumé faleminderit!

7. I Celibashi: Faleminderit juve. Pérfagésues t& institucioneve t€ tjera, t€ cilat u

dégjuan né referim? Po kemi? Po, ju lutem Jirojini véndin, mund t& largoheni pér
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mos t’ju marré mé shumé kohé, faleminderit. Bashké mbaruam, po. Ju lutem

prezantohuni.

Pérfagésuesi ZVA Korgé: Pérshéndetje 1 nderuar, uné jam pérfagésuese e Zyrés
Vendore Arsimore Korcé, Pustec. Paraprakisht do doja t€ thoja g€ né seancén e datés
5 prill jané paragitur t& njéjtat pretendime nga pérfaqésués t& Ministris€ s& Arsimit
dhe t& Sportit, si ato & do t& parashtroj edhe un€ sot, por e shoh t& réndésishme dhe
kryesoré qé t’i parashtroj edhe njéheré pér € zbuluar géllimin e mbledhjes s€
informacionit mbi institucionet tona arsimore pér veprimtarité e tyre né faget e
rrjeteve sociale. Dua t€ them q& ky informacion &shté béré sé pari dhe kryesisht pér
t& identifikuar faget zyrtare t& institucioneve t€ arsimit parauniversitar, t€ cilat
administrohen nga drejtuesit e shkollés, pér t’i diferencuar k&to nga faget e tjera g€
nuk administrohen nga autoritetet drejtuese t€ institucioneve arsimore. Theksojmé
se kjo kérkes¢ &sht€ béré pérmes email-it dhe &shté dérguar te adresat zyrtare t&
email-it t& institucioneve arsimore, adresa kéto qé administrohen nga drejtuesit e
shkollés, dhe nuk &shté béré drejtuar stafeve petagogjike si¢ pretendohet né
denoncim. Informacioni i kérkuar mbi numrin e postimeve per veprimtarité
shkollore synon verifikimin nése kéto fage po pérdoren pér qéllime informimi mbi
veprimtaring e institucioneve publike parauniversitare apo jo. Q&llimi i fageve
zyrtare t& kétyre institucioneve &shté fillimisht shpérndarja e informacionit n& koh&
reale ku pérfshin informacionet e shpérndara né fagen e Ministrisé s& Arsimit dhe té
Sportit, mbi aktet nénligjore t& miratuara prej saj, né lidhje me arsimin
parauniversitar, dhe qéllimi tjetér &hté q& faget zyrtare t& institucioneve t€
promovojné aktivitete social-kulturore. Eshté detyre e Zyres Arsimore Vendore t&
verifikoj nése pérmbajtja e postimeve &shté brénda kornizave t& aktiviteteve t€
institucioneve t& arsimit parauniversitar, dhe n¢ pérputhje me legjislacionin n& fuqi.
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Po késhtu dua té theksoj q& né vijim t& shkresés numér 138 t& Komisionit gendror t&
Zgjedhjeve dhe t& shkresés me numér 730/1 t& Ministrisé sé Arsimit dhe t& Sportit
drejtuar Zyrave Vendore t€ arsimit parauniversitar, mbi ndalimet e zhvillimit t&
veprimtarive partiake dhe fushatés zgjedhore né institucionet arsimore, q&llimi i
grumbullimit t& kétij informacioni ishte & t& monitorohej zbatimi i kufizimeve t&
vendosura nga KQZ-ja, para zgejdhjeve me g&llim mospérdorimin e kétyre fageve
t& institucioneve arsiomore pér postime me karakter politik. Dhe pika e fundit, né
lidhje me pretendimin mbi kopshtet, pra se ky informacion &shté kérkuar edhe nga
kopshtet, sqarojmé se sipas pikés 12, t& nenit 23, t& Ligjit num&r 139/2015, pér
vetqeverisjen vendore t& ndryshuar, bashkité jané pérgjegjése pér territorin e
juridiksionit t& tyre pér administrimin dhe rregullimin e sistemit arsiomor
parashkollor, pra né kopshte dhe n& ¢erdhe, pra nuk &shté detyre funksionale e Zyrés

Vendore Arsimore. Ju faleminderit.

Z. I. Celibashi: Faleminderit. Institucione t& tjera? Nuk kemi, po Komiteti Shqipé&tar
i Helsinkit.

Pérfagésuesi Komitetit Shqipétar té Helsinkit: 1 nderuar Komisioner, mund t’i b
zonjés dy pyetje para se t& nis relatimin? N& rradhé t& paré doja ta pyesja se cila
&shté baza ligjore népérmjet t€ cilés ministria apo drejtoria e arsimit parauniversitar
juve ju kérkon q& t& béni njé raportim t& till&, apo plotésimin e tabelés exel, pyetja e
paré, dhe pyetja e dyté ju thaté se q&llimi i késaj veprimtarie lidhet me monitorimin
e fageve t& shkollave pér t& mos u pérdorur pér fushaté elektorale, a i kemi
monitoruar ju kéto faget e kétyre shkollave dhe a kané ato postime t& natyrés politike
dhe elektorale?
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Pérfaqésuesi ZVA Korgé: Pérsa i pérket pretendimit t& paré dua t€ theksoj g€ né
bazé t& rregullores pér funksionimin e zyrave vendore per arsimin parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé, neni 31, pika b, &shté detyré e kétyre institucioneve, kétyre
zyrave, t& mbikqyrin eprimtaring e pérditshme dhe funksionimin e institucioneve
arsimore pér mbushjen e detyrave administrative dhe pér rregullsing e progesit. Pérsa
i pérket pikés sé dyté, gjaté gjithé késaj kohe, po, &shté béré monitorimi i t€ gjithave
fageve zyrtare t& institucioneve nén juridiksionin e Zyrés Vendore Arsimore Korgg,

Pustec, mbi veprimtarité e tyre.

Pérfaqésuesi Komitetit Shqipétar té Helsinkit: Dhe si ju rezulton kan€ to

shpérndarje t& materialeve propagandistike me pérmbajtje politike?

Pérfagésuesi ZVA Korgé: Dhe rezulton g€ jo nuk kang informacione t& tilla,

shpémdarje t& materialeve t& tilla.

Pérfaqésuesi Komitetit Shqipétar té Helsinkit: Faleminderit pér pérgjigjen, 1
nderuar Komisioner fillimisht komiteti Shqipétar i Helsinkit &shté vendosur né dijeni
t& késaj problematike pér ZVA Korgg, por hga verifikimi dhe zhvillimi i seancés
publike t& datés 5 prill, ne jemi, kemi kryer njé hulumtim akoma dhe mé t& gjeré dhe
rezulton se kjo &shté njé problematiké e shtriré né nivel kombétar. Sa i pérket
ményrés se si kjo problematiké &shté evidentuar nga ne, rezulton se kérkohen t&
dhéna t& cilat lidhen me numrin e ndjekésve né faqe, numrin e postimeve pér
veprimtaring shkollore, numrin e ripostimeve prej postimeve t€ kryera né llogaring
e rrjeteve sociale dhe i gjithé ky informacion nuk kérkohet pér shpérndarje t&
informacionti zyrtar t¢ Ministrisé s& Arsimit, por kérkohet shpérndarja dhe

informacioni pér publikime t& numrit t& postimeve t& ministres, pra tek tabela exel
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qé ne kemi depozituar, te kolona e fundit evidentohet gart€ se kérkohet informacion
pér shpérndarjet e profilit zyrtar t& ministres. Kujtojmé se profili personal i ministres
s& nderuar, né t& drejtén e saj té ligjshme, pérdoret edhe pér zhvillimin e aktiviteteve
politike, pra aty pasqyrohet fushata sepse ministria &sht€ njé pérson politik dhe &shté
njé deputete, por ¢faré ndodh, ky detyrim i cili sipas nesh &sht€ i kamufluar ka béré
qé veprimtaria politike e ministres t& pasqyrohet n€ meényrée t paligjshme edhe né
profilet e shkollave. I referohemi fages zyrtare né facebook, t& Zyrés Vendore e
Arsimit parauniversitar, Korgg, Pustec, ku ka shpérdar€ postimin e ministres né njé
pjesémarrje n& krahé t& kandidatit t& Bashkisé s Elbasanit, zoti Gledian Llatja dhe
drejtuesit politik t& Partisé Socialiste t& qarkut zotit Gjiknuri. Eshté shpérndaré
giithashtu nga kjo zyré edhe ministrja né krahg t& kandidatit t&€ Kamz&s zotit Rakip
Suli n& fushaté elektorale. Eshté shpémdaré nga Zyra Vendore e Arsimit
parauniversitar Korgé, Pustec ... theksova n& krah& t& zotit Rakip Sule. Nga
gjimnazi, shkolla “Naum Veqil Harxhi” Korgg, &shté shpérndaré i nj&jti postim né
krahé t& kandidatit t& Kamzés, zotit Rakip Sule.
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Z. L. Celibashi: K&to jané té shpérndara nga profilet e...

Pérfagésuesi Komitetit Shqiptar té Helsinkit: Nga profilet e shkollave, nén
juridiksionin e ZVA-s& Korgé dhe nga veté ZVA-ja Korgé, Pustec. T&
pérfundoj t& lutem. Gjimnazi “Themistokli‘ Gérmenji” fagja zyrtare, gjithashtu,
njé veprimtari politike t& ministres Kushi. E ¢moj t& réndésishme t’i theksoj,
nuk jané shumé; Shkolla “Sotir Gurra” fagja zyrtare, ministrja Kushi shfaget né
krahé t& kryetares aktuale t& bashkis€ s& Durrésit, zonjés Emirjana Sako, dhe
njékohésisht dhe kandidate e Partisé Socialiste dhe eshté béré “share” né
profilin zyrtar t& shkollés. Shkolla publike “Naim Frashéri”...

Z. L Celibashi: Ndjesé, né lidhje me rastin e kryetares sé bashkis¢ Durrés.
Pérmbajtja e atij postimi ka réndési mendoj un&, sepse zonja Sako, duke gené
dhe kryetare e bashkisé mund t& jeté né funksionin e saj si kryetare bashkie,

nése &shté né rolin e kandidates, atéherg, patjeter & jemi pérpara njé problemi.

Pérfagésuesi Komitetit Shqiptar té H elsinkit: Ky &shté nje fenomen kompleks,
dhe analizohet géllimi se pse kjo ka ndodhur.

7. I Celibashi: Pér t'i marré rast pas rasti. Njé rast kur ishte kandidat pér kryetar
bashkie...

Pérfagésuesi Komitetit Shqiptar té Helsinkit: Po, sepse njé veprimtari e
ndodhur né garkun e Durrésit me kryetaren supozojmé, jo kandidaten, kryetaren
e bashkisé sé Durrésit, cili eshté qé&llimi qé shpémdahet nga njé shkollé né
Korcé. Nuk e lidh asgjé, edhe sikur t€ jeté ushtrim e detyrave t€ veta

funksionale, ményra dhe analiza né ¢do element € dhéng dhe t& ditur té
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fenomenit, prodhon té dh&na t& besueshme mbi qéllimin e vérteté t&€ kétij

organizimi.

Z. L. Celibashi: Ju kuptoj, tej késaj ¢faré ne shohim népérmjet fotografisé, pra
shohim njé fotografi t& minstres me njé kryetare bashkie. Ilustrimi i késaj
fotografie, apo ndonjé pérmbajtje shogéruese e késaj fotografie, na thot& dicka?

Apo nuk kemi fare t& tilla? E kemi thjesht dhe vetém né fotografing.

Pérfaqésuesi Komitetit Shqiptar té H elsinkit: Po kemi. E kemi kétg rast, kemi
dokumenta... Pér shembull, shkolla 9-vjecare “Hamza Vlashi” né Maminas, ka
bére “share” dhe thoté: “Elbasan, deré mé deré né lagjen 5 Maji, duke takuar
banorét, duke diskutuar problematikat dhe pritshmérite e tyre, dhe duke marré
gjithnjé e mé shumé mbéshtetje pér Parting Socialiste”. E njéjta gjé ka ndodhur
edhe pér gjimnazin “Figeri Dine” Magqellaré né ZVA, Dibér. Pra ai fenomen, t€
cilét ne e identifikojmé né ZVA-n& Korg€ dhe g€ mendojmé qé dh&nia hiearkike
e kétij urdhéri, pér plotésimin e excelit ka pasur njé synim shumé mé t€ gjeré
dhe &shté shtriré né & gjithé vendin. Pra, ajo se ¢faré ne e konstatuam né Korcé,
né njé ményré shumé t& koordinuar &shté shtriré edhe né vende t€ tjera.
Gjimnazi “Figeri Dine” Magellarg, ZVA Dibér, t& njéjtin postim me logot e njé
partie dhe subjektit politik me pjesémarjen e kandidatit Gledian Llatja. E njéjta
problematiké edhe né njé postim tjetér shkolla 9-vjecare “Hamza Vlashi”
Maminas. Shkolla 9-vjecare “Hamza Vlashi”, Maminas na del pérséri.
Gjithashtu edhe me “share” nga gjimnazi, shkolla publike “Naim Frashéri” né
Korgé, pér takimin dhe promovimin e ministres me kryetaren e bashkisé sé
Beratit. Shkolla “Belorta” prané ZVA-s€ Kor¢é bén t€ njéjtin publikim, shkolla
ZVA, shkolla “Belorta” bén publikimin e njé takimi elektoral me pjesémarrjen e

zotit Gledian Llatja dhe zotit Damian Gjiknuri. Pér t& gjitha.....
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7 I Celibashi: Kam dhe une njé pyetje t& lutem. Té gjitha kéto jane
informacione t& marra nga profili i shkollave? Jo! Nga profili i shkollave po e

po. Po shkollat kang ripostuar...

Pérfaqésuesi Komitetit Shqiptar te Helsinkit: Ministren, fagen personale t&

ministres.
Z. I. Celibashi: Fagen personale t& ministres.

Pérfaqésuesi Komitetit Shqiptar té Helsinkit: Po! Theksoj se tek exceli
kérkohet shpérndarja e fages s& ministres. Pra dhe shkollat, ne argumentojmeé se
kan& vepruar né perputhje me kété komunikim zyrtar. Sepse kolona e fundit nuk
thoté fagen e ministrisé, por fagen e ministrave, dhe plus q& t& dhenat e tjera
indikative q& kerkohen jang t& tilla q& ne na b&jné té dyshojmé se pérdorimi 1
burimeve shtetérore &shté evidente né kété rast. Déshirojmé t& theksojmé se
vendimi nr. 9, i 2022-shit, &shté shkelje né kété rast, né pikén 1.3, germa “¢”,
pér t& mos e theksuar, i cili parashikon edhe mjetet e komunikimit elektronik, si
njé nga format e pérdorimit t& burimeve shtetérore, shkelet né pikén 6, pika 3,
shkelet gjithashtu neni 91, pika 2 e Kodit Zgjedhor. Nga t& dhénat e véna ne
dispozicion ne konstatojmé se ngritja, administrimi dhe pérditésimi i t&€ dhénave
né databazén excel ka si qéllim promovimin e veprimtarive aktiviteteve té
pérfaqésuesve té pushtetit Ekzekutiv Qendror dhe subjekteve t& pérfshira né
zgjedhje. Gjithashtu ne mendojmé se jemi pérpara rastit t& parashikuar nga neni
8, i vendimit nr. 9-t& t& 2020-s, 1 cili thekson se: “Komisioneri Shtetéror 1
Zgjedhjeve, né rast se, kur, kryesisht ose me informacion t& paragitur nga palét,
konstaton shkelje t& detyrimeve t& pércaktuara né kété kre, paralajméron me
shkrim parting politike, subjektin zgjedhor apo kandidatin n& favor t& t& cilit
éshté kryer veprimtaria e punonjési, duke kérkuar ndérprerjen e késaj
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veprimtarie dhe marrjen e masave per mospérséritjen e saj né t& ardhmen.
Paralajmérimi njoftohet publikisht edhe né fagen e internetit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve”. Mendojmé se sshté njé fenomen i cili duhet trajtuar n€
fenomen makro. Ne morém indicie, fillimisht nga rasti 1 Korgés, por me njé
kontroll t& shpejté t& situatés q& kemi b&ré kemi rezultuar né kéto prova, té cilat
ia vendosim né dispozicion administratés suaj dhe kérkojmé nga ju t&€ merrni
masa pér ndérprerjen e késaj veprimtarie, po ashtu mendoj se Ministrisé s€
Arsimit duhet t’i térhiget vémendja né ményré zyrtare pér mospérséritjen e njé
praktike t& tille. I nj&jti komunikim zyrtar duhet béré pér ZVA-t dhe pér
shkollat, sepse shohim g& vetém komunikime lidhur me procesin akademik
mésimor nuk kané béré kété rast, por kané béré “share” t€ situatave zgjedhore
dhe mendojmé qé &shté n& gmimin e Komisionerit, né rast se sheh mundé&siné g&
né kété rast mund té trajtohet mé masé administrative dhe sanksione t& tjera

konform parashikimeve ligjore. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Po

Pérfaqésuese e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit: Atéheré pérshéndetje, uné
jam pérfagésuesja e Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit. Ne kemi paraqitur
pretendimet tona mé dt. 5 prill, pérsa i pérket ankesés s&¢ Komitetit t& Helsinkit
qé lidhet me njé email t& derguar nga ZAV Korcé kundrejt drejtorive arsimore.
Ndérkohé t& dhénat q& paragiti sot Komiteti 1 Helsinkit lidhet edhe me zyra t&
tjera arsimore qé nuk jané paragitur né denoncimin. Dhe ne kemi marré
informacion nga ZAV Korgg, pérsa i pérket denoncimit gé &shté paragitur nga
Komiteti i Helsinkit. N& lidhje me tabelen né excel ku pretendohet q& kérkohet
shpémdarja e postimeve t€ ministres, te tabela theksohet: “Shpé&mdahen
postimet e ministres pér arsimin parauniversitar”, d.m.th. edhe né kéto momente
theksohen edhe pérmbajta qé do t& kené kéto postime. Pérsa i pérket pjesés s€
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Ministrisé sé Arsimit, nuk ka ndonjé denoncim pérkundrejt Ministris€ sé
Arsimit. Veprimtaria e kryer nga ZAV Korgé€ ka thjesht si géllim t& identifikojé
kéto faqe, sepse provat qé pretendohen qé& paragiten nga Komiteti i Helsinkit,
jané marré nga faqe t&€ ndryshme né facebook dhe shkollave t& ndryshme qé

mund t& mos jené fage zyrtare t&€ pérdora nga institucionet.
Z. I Celibashi: Po, faleminderit! Pérfagésuesi i koalicionit Bashke Fitojmé.

7. F. Nuri: Faleminderit i nderuar zoti Komisioner. Marr shkas nga denoncimi
dhe nga rasti i sjellé kétu nga Komiteti i Helsinkit per t’i inkurajuar gé t€
vazhdojné né kété linjé dhe pér t'i mbeshtetur. Th}esht, desha t& sjell né
vémendjen tuaj, por edhe t&€ pérfagésuesve 1€ Komitetit t& Helsinkit ké&tu, apo t&
organizatave t& tjera, qé ne si opozite kemi béré denoncim né SPAK, pér
platformén dhe programin e Partisé Socialiste, Aktivisti gé ka identik t& nj&jtin
procedim dhe t& njéjté metodé pune si tabela excel aty, gé u paraqit, ku i
detyrojné t& gjithé punonjésit g€ kan& shkarkuar até aplikacion t¢ administratés
qé t& béjné “like dhe share”. Dhe pérfitoj nga rasti t& them qé aty kemi dencuar
Kryeministrin Edi Rama n& SPAK dhe anétaré t& kabinetit geveritaré. Duke
qéné sé rasti né fjalé &shte njé rast pothuajse identik, ftojmé& Komitetin e
Helsinkit q& kété rast ta referoje jo vetem ne KQZ, por edhe ne SPAK pér
shkelje t& nenit 329, 328 /a t& Kodit Penal, t& pérdorimit t&€ burimeve shtetérore
dhe administratés pér qéllime zgjedhore, nenit 248 pér shpérdorimin e detyrés
ngs nuk skualifikohet nga vepra t€ tjera ose 328 t& Kodit Penal. Pra,
inkurajojme qé t’i drejtohen SPAK-ut me t€ gjtiha kéto prova pér ministren dhe
pér t& gjithé ministrat e tjeré q¢ kan& béré shkelje té tilla t& késaj natyre q€ né
njé ményré ose njé tjetér kané detyruar administratén gé mos t€ merren me
punét e sektorit t€ vet perkatés, por t€ merren me fushaté zgjedhore.
Faleminderit!
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7. L Celibashi: Faleminderit, keni ndonjé diskutim tjetér? Jo nuk kemi! Mir€,
atéhere uné vleresoj qé... Po paraprakisht dua ta sjell né vemendje té t& gjithéve
qé¢ ka njé dallim shumé t& madh ndérmjet natyrés dhe pérmbajtjes s&
denoncimeve qé paraqgiten né kuadér t& zhvillimit t& kétyre zgjedhjeve, t€
veprimtarive t€ institucioneve publike me eksperiencat e shkuara. Flitet
pergjithésisht pér ményrén se si institucionet publike e gasin veprimtariné e
tyre, apo edhe perfagésuesit e institucioneve publike gasin veprimtarin€ e tyre
né rrjetet sociale dhe kjo do té thoté q€ ka njé dallim t& madh krahasuar me
eksperiencat e shkuara. Nésé eksperiencat e shkuara denoncimi ishte: pérdori
making, mori administratén me vete, i vendosi ata g€ t€ bénin kété apo até. Ka
né vlerésimin tim, goxha ndryshim dhe kjo meriton té theksohet, si merit€ mé s€
pari edhe e veprimit t& organizatave %€ shoqérisé civile, por edhe t& institucionit
t& KQZ-sé¢ pér ta mbikqyrur kété proces, ndoshta edhe t& ndérgjegjesimit t&
institucioneve publike. Por, natyrisht kjo nuk do t& thoté qé meq€ natyra €
shkeljeve &shté e tillé dhe do t&€ duhet t& kemi gjithé mirékuptimin, venganérisht
né rastin konkret uné mendoj qé cfaré ka sjellé né vemendje Komiteti Shqiptar i
Helsinkit, ashtu si edhe pak mé pérpara KRIIK, do t& duhet t& adresohen. Jemi
para njé rasti, nuk jam dakord me pérfagésuesin e koalicionit Bashké Fitojmé po
kjo &shté njé ¢éshtje qé, normal gjithsecili prej nesh ka piképamje e veta, €
vlerésimet e veta. Jemi para njé shkeljeje administrati\}e t& Kodit Zgjedhor dhe
mendoj q& i kemi dhéné t& gjitha paralajmérimet n€ lidhje me kété céshtje dhe
pse jemi t& ndérgjegjshém qg ka objektivisht kuptime t&€ ndryshme nga t& gjithé
aktorét né lidhje me ¢éshtjen e pasqyrimit t& fushatés elektorale n& rrjetet
sociale, pérkatésia e rrjeteve sociale etj... Por, ne publikisht e kemi béré t& qarte
se kush &shté dallimi ndérmjet njé profili zyrtar dhe personal. Dhe né rastin
konkret, pa i hyré fare permbajtjes, pasi né disa raste pérmbajtja ishte e qart€ g&
ishte e karakterit thjesht dhe vetem institucional, por né disa raste ishin dhe
aktivitete me karakter politik dhe thirrje me karakter politik dhe ndoshta do t&
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duhet kishte pasur njé aktivitet me vemendje t€ shtuar nga ripostuesit e kétyre
artikujve, shkolla apo institucione t€ tjera arsimore. Ndaj, pér t& mos l€né
mundési pér interpretime dhe dy apo tri kuptueshméri, apo m& shumé
kuptueshméri, ne do t& urdhérojmé q¢ t ndalohen ripostimi i aktiviteteve t&
cilat pasqyrohen né profilet e rastit konkret t€ ministres konkrete, por edhe té
ministrave t& tjeré pér sa koh¢ ata, kéto profile i korisiderojné profilet e tyre
personal. Pasi do t& duhet ta ndajmé e kané profil personal apo e kané profilin e
ministrit. Aty nuk duhet t& keté asnjé postim t& karakteri elektoral. Nése &shté
profil i tyre personal ata mund t& b&jné cfaré t& duan dhe mesa kemi kuptuar
kéto jané profilet e tyre personale dhe e njéta llogari u ngelet atyre ose ata
perdorin pasi 1éné detyrén. E kan& pasur para se ta mermin kete detyré, e kané
gjaté ushtrimit t& detyérés dhe do t& vazhdojné ta mbajné besoj pasi 1€né detyrén
dhe duke qéné t& tillg profile personale nuk do t& duhet g& postimet & ata b&jné
né profilet e tyre gé ata jan& t& liré pér t’i béré ato, t€ ripostohen nga
institucionet publike. Dakord? Miré vazhdojmé me shqyrtimin e denoncimit t&
deputetes Albana Vokshi ndaj drejtorisé... jo ishte kjo, e njéjta gjé. Kemi
denoncimin e Partisé Socialiste pér vendosjen e materialit propagandistik né
bashkiné e Kavajés. Besoj pérfagésuesi 1 koaliciont “Bashké fitojm&” &shté

njohur...

Z. F. Nuri: Po, i nderuar! Jam njohur nga rendi 1 dit€s pér k&tg piké té ¢&shtjes
dhe ne kérkojmé qé pérpara se t&€ shqyrtohet kjo ¢éshtje nga Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve. Kérkojmé g€ e para t€ verifikohet né terren nése eshte shkelur
distanca apo jo, duhet paré... dhe pérpara késaj déshirojmé qé t’ju kujtojmé edhe
njé heré q& merrni masa pér shkelje disi mé t& rénda q& kané& ndodhur, sic esht&
mbushja e gjithe rrugéve, autostradave t& Shqipérisé, rrugéve t& gyteteve dhe
qéndrave t& qyteteve me postera t& Partisé Socialiste dhe Kryeministrit Rama q¢€
jang krejtésisht né kundérshtim me ligjin. Mendoj q& ato jané njé shkelje mjaft
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flagrante m& e réndé se sa kjo géshtje t&€ themi dytésore & mund té shqyrtohet

ndoshta né ditét né vijim. Ky ishte q¢ndrimi yné, faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Po pa diskutim do té verifikojmé dhe do t&
vendosim né ditét né vijim né lidhje me k&t&, por natyra e denoncimit gshté
pérmbajtja, lidhet me faktin q& &shté vendosur né njé institucion publik.
Gjithsesi do t& b&jme verifikimet dhe ndérkohé jemi né proces sikurse ju e dini
jemi n& shqyrtim t& denoncimeve g& ka béré koalicioni Bashké Fitojmé né
seancén e djeshme nése nuk gaboj, t& pardjeshme, bémé shqgyrtimet e
denoncimeve t& koalicionit Bashké Fitojmé n& lidhje me posterat e Partisé
Socialistse t& vendosura né bashking e Tiranés, né disa bashki t& tjera dhe né
disa rrugé nacionale dhe jemi né proces t&€ vler&simit. Miré, faleminderit!

Céshtje té tjera né rend dite? Nuk kemi! Miré, seanca mbyllet.
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